
Página 105   Quarta-Feira, 4 de Novembro de 2015 Nº 26652Diário   Oficial
CONSIDERANDO comunicação efetuada pelos i. 

Defensores Públicos do Núcleo de Lucas do Rio Verde/MT, com a 
distribuição de tarefas e escala de substituição daquele núcleo;

CONSIDERANDO decisão proferida no procedimento nº. 
571907/2015.

RESOLVE:

Art. 1º DEFINIR a escala de substituição dos Defensores 
Públicos do Núcleo de Lucas do Rio Verde/MT, conforme abaixo:

Defensor (a) Público 
(a)

SUBSTITUIÇÃO Defensor (a) Público 
(a)

Dr. Gonçalbert 
Torres de Paula

Substitui Dr. Leandro Jesus 
Pizarro Torrano

Dr. Diogo Madrid 
Horita

Substitui Dr. Gonçalbert 
Torres de Paula

Dr. Leandro Jesus 
Pizarro Torrano

Substitui Dr. Diogo Madrid 
Horita 

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.                                         

Cuiabá/MT, 03 de novembro de 2015.

(Original Assinado)
SILVIO JÉFERSON DE SANTANA

Primeiro Subdefensor Público-Geral
<END:794090:105>

PODER LEGISLATIVO
AL

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
<BEGIN:794202:105>

RESOLUÇÃO Nº 4.358, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
Autor: Deputado Mauro Savi

Dispõe sobre a inclusão do recurso da 
audiodescrição nos eventos especiais realizados 
na Assembleia Legislativa de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO 
GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, XXVIII, da Constituição 
Estadual, combinado com o Art. 171 do Regimento Interno,

RESOLVE:
Art. 1º Incluir nos eventos especiais realizados pela Assembleia 

Legislativa de Mato Grosso o recurso denominado audiodescrição.
§ 1º A audiodescrição, referida no caput, deverá promover a 

acessibilidade para pessoas com deficiência visual, deficiência intelectual, 
idosos e portadores de dislexia.

§ 2º A audiodescrição ampliará o entendimento dessas 
pessoas em eventos de qualquer natureza, gravados ou ao vivo, por meio 
de informação sonora, transformando o visual em verbal.

§ 3º Os eventos especiais realizados na Assembleia 
Legislativa de Mato Grosso, entre outros, compreendem apresentações e/
ou exposições de obras teatrais, cinematográficas, televisivas, literárias, 
jornalísticas, científicas, artísticas e culturais.

Art. 2º A Mesa Diretora regulamentará esta Resolução para seu 
fiel cumprimento.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 04 de novembro 

de 2015.

Original assinado: Dep. Guilherme Maluf - Presidente
Dep. Nininho - 1º Secretário 
Dep. Wagner Ramos - 2º Secretário

<END:794202:105>

<BEGIN:794206:105>

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 029 / 2015 / ALMT 
A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para 
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte 
Contratação:
Espécie: 	 Contrato n° 029/2015/SGEL/
ALMT
Contratada: 	 DOANNYTUR AGENCIA DE 
VIAGENS & TURISMO LTDA -EPP

Objeto :	 Contratação de Empresa 
Especializada na Locação de Veículos de diversas categorias, 
para atender demanda da Assembléia Legislativa do Estado de 
Mato Grosso.

Valor Mensal:      Item 01: R$ 4.949,00, Item 03: R$ 1.395,00
Dot. Orç.: 	 Órgão: 01,Unidade: 01.01, 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.01.00, Fonte: 0100
Vigência:       	 05/10/2015 a 05/10/2016
Ratificação:        Mesa Diretora -05/10/2015
Presidente: 	 Guilherme Maluf
1° Secretário: 	 Ondanir Bortolini - Nininho
<END:794206:105>

<BEGIN:794208:105>

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°: 030 / 2015 / ALMT
 

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para 
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte 
Contratação:
Espécie: 	Contrato n° 030/2015/SGEL/ALMT
Contratada: 	 TRANSVEPAR - TRANSPORTES E VEÍCULOS 
PARANÁ LTDA

Objeto :	 Contratação de Empresa Especializada na Locação 
de Veículos de diversas categorias, para atender demanda da 
Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

Valor Mensal:     Item 02: R$ 3.590,00
Dot. Orç.: 	 Órgão: 01,Unidade: 01.01, Natureza de Despesa: 
3.3.90.39.01.00, Fonte: 0100
Vigência:       	 05/10/2015 a 05/10/2016
Ratificação:v       Mesa Diretora - 05/10/2015

Presidente: 	 Guilherme Maluf
1° Secretário: 	 Ondanir Bortolini - Nininho
<END:794208:105>

<BEGIN:794214:105>

EXTRATO DO  CONTRATO N°: 023/ 2015/ALMT 

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para 
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte 
Contratação:

Espécie:	 Contrato n° 023/2015 /ALMT
Objeto:	 Contratação de Serviços de Locação de Micro ônibus, 
Van e Camionete
Contratada:	 DOANNYTUR AGÊNCIA DE TURISMO 
LTDA
Vigência:	 03/09/2015 a 02/12/2015
Valor:		   Item 1: DI- R$ 600,00 , 1.1. Km: R$ 2,00; 
Item 2: DI- R$ 400,00, 2.1. Km: 1,00;
Item 3: DI- R$ 600,00, 3.1.Km: 1,00      	          
Dot. Orç.: 	         3.3.90.39.99.00.00.00.0100        

Ratificação:          Mesa Diretora - 03/09/2015
Presidente:          Guilherme Maluf
1° Secretário:          Ondanir Bortolini - Nininho
<END:794214:105>

<BEGIN:794225:105>

EXTRATO DO  CONTRATO N°: 022/ 2015/ALMT 

A Assembléia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para 
efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte 
Contratação:
Espécie:	               Contrato n° 022/2015 /ALMT
Objeto:                  Contratação de Serviços de Locação de Ônibus Rodoviário 
Intermunicipal e Interestadual
Contratada:            Doannytur Agência de Turismo Ltda

Vigência:               02/09/2015 a 01/09/2016
Valor                     Item 01-  R$ 1.280,00 e Item 02 - R$ 4,00

Dot. Orç.: 	           3.3.90.39       
Ratificação:           Mesa Diretora - 02/09/2015

Presidente:            Guilherme Maluf
1° Secretário:        Ondanir Bortolini - Nininho
<END:794225:105>


		suporte@iomat.mt.gov.br
	2015-11-04T00:00:00-0300
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000497
	Assinar o Diário Oficial




